2.515.000 barriles por día (b/d), mientras que en el 2014 el promedio reportado fue
de 2.683.000 b/d. Es decir que estamos produciendo 168.000 b/d menos que el
promedio del año pasado y 752.000 b/d menos que en el 2001. Si se mantiene la
producción actual, este año obtendremos 61.320.000 (sesenta y un millones
trescientos veinte mil) barriles menos que el anterior y 274.480.000 (doscientos
setenta y cuatro millones cuatrocientos ochenta mil) barriles menos que en el 2001.
Cifras oficiales de Venezuela. Las que estima la OPEP son más graves.

¿Cuál ha sido la evolución de los otros cuatro países con los que constituimos
inicialmente la OPEP? Irán está produciendo 3.385.000 b/d, Irak 4.775.000 b/d,